
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole Reale.  Responsabile Procedimento: CRISTINA GIOLITTO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 
DELIBERAZIONE N° 

36 

del 12/09/2024 

COMUNE DI  
CERESOLE REALE 
- Città Metropolitana di Torino - 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno dodici del  mese di settembre, alle ore quindici e 

minuti quindici, nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

Alex GIOANNINI - Sindaco SÌ 

Mauro DURBANO - Vice Sindaco SÌ 

Viktorija JUSKEVICIUTE - Assessore SÌ 

  

TOTALE PRESENTI: 3 

TOTALE ASSENTI: 0 

 
 
 

Assiste all'adunanza il Segretario comunale, Alberto CORSINI, che provvede alla redazione 

del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a), decreto legislativo 18.08.2000, n. 

267. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. ALEX GIOANNINI, nella sua qualità di  

SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

sopra indicato. 

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE REGIONALE INTEGRATA PER LO SVILUPPO E 

LA COESIONE TERRITORIALE NELL'AMBITO DEL FSC 2021/2027 - 

STRATEGIE D'AREA OMOGENEA: APPROVAZIONE SCHEDA 

PROGETTO N. 14-6-1.           



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole Reale.  Responsabile Procedimento: CRISTINA GIOLITTO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DELIBERA DI G.C. N. 36 DEL 12/09/2024 

 

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE REGIONALE INTEGRATA PER LO SVILUPPO E LA 

COESIONE TERRITORIALE NELL'AMBITO DEL FSC 2021/2027 - 

STRATEGIE D'AREA OMOGENEA: APPROVAZIONE SCHEDA 

PROGETTO N. 14-6-1.           
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 1-6477 del 6 febbraio 2023 con la 

quale sono state individuate le aree territoriali omogenee, ulteriori rispetto alle aree interne e 

alle aree denominate Strategie Urbane d’Area (SUA), da finanziare con fondi FSC 2021/2027, 

al fine di avviare una politica regionale unitaria che trova il suo fondamento 

nell’individuazione delle aree territoriali omogenee che riguardano tutti i comuni del 

Piemonte per uno sviluppo economico, sociale e sostenibile, diffuso e partecipato su tutto il 

territorio regionale;  

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 1-8251 del 12 febbraio 2024 con la 

quale sono state approvate, in attuazione della d.G.R. n. 1-6477/2023 e nell’ambito 

dell’Accordo per la Coesione del 7 dicembre 2023 (schema approvato con d.G.R. n. 30-7794 

del 27 novembre 2023) la composizione definitiva delle aree territoriali omogenee, la 

ripartizione delle risorse previste dal FSC 2021/2027, pari a euro 105.000.000,00 per la linea di 

intervento delle Strategie territoriali d'area omogenea, e le relative disposizioni operative e 

finanziarie per il 2024; 

 

 RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 1-8297 del 18 marzo 2024 con la 

quale sono state approvate le modifiche e le integrazioni alla d.G.R. n. 1-8251/2024 di 

definizione, in attuazione della d.G.R. n. 1-6477/2023, della composizione definitiva delle aree 

territoriali omogenee, della ripartizione delle risorse previste dal FSC 2021/2027, pari a euro 

105.000.000,00 per la linea di intervento delle Strategie territoriali d'area omogenea, e delle 

relative disposizioni operative e finanziarie per il 2024; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 1-8619 del 27 maggio 2024 con la 

quale è stato disposto, a seguito delle richieste pervenute da parte di alcuni enti capofila delle 

aree omogenee, di prorogare dal 15 luglio 2024 al 30 settembre 2024 i termini di cui 

all’Allegato D - punto 1 “Disposizioni operative” della d.G.R. n. 1-8251/2024, come modificata 

dalla d.G.R. 1-8297/2024, per la presentazione del Piano degli interventi a cura delle aree 

omogenee individuate con la d.G.R. 1-6477/2023 nell’ambito della Programmazione regionale 

integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale - FSC 2021/2027; 

  

VISTO l’Avviso – approvato con determinazione dirigenziale della Regione Piemonte - 

Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Turismo e Sport n. 54/A2100A/2024 del 

26 marzo 2024 relativamente alla programmazione regionale integrata per lo sviluppo e la 

coesione territoriale nell’ambito del FSC 2021/2027 – per la presentazione delle proposte 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole Reale.  Responsabile Procedimento: CRISTINA GIOLITTO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

progettuali ai fini dell’elaborazione dei Piani di intervento per l’attuazione delle Strategie 

territoriali d'area omogenea e il relativo allegato 1) in attuazione della deliberazione della 

Giunta regionale n. 1-8152 del 12 febbraio 2024 e della deliberazione della Giunta regionale n. 

1-8297 del 18 marzo 2024; 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale della Regione Piemonte n. 157 del 31 maggio 

2024 con cui è stata approvata la proroga al 30 settembre 2024 per la presentazione del Piano 

degli Interventi;  

 

PRESO ATTO che, per l’area territoriale omogenea “Orco e Soana”, è stato individuato quale 

Ente capofila l’Unione Montana “Valli Orco e Soana”; 

 

PRESO ATTO che, come stabilito dalla d.G.R n. 1-8152 del 12 febbraio 2024, e specificato 

nella d.G.R. n. 1-8297 del 18 marzo 2024, la predisposizione dei Piani di Intervento per 

ciascuna Area territoriale omogenea è subordinata all’individuazione di un capofila che 

garantisca coordinamento e supporto ai Comuni stessi nella fase di definizione e attuazione 

del piano degli interventi e che si interfacci con gli uffici regionali per tutte le fasi di 

realizzazione della programmazione e, se del caso, con eventuali sub-ambiti istituiti;  

 

RITENUTO opportuno presentare alla Regione Piemonte la proposta progettuale riferita 

all’Area tematica “Riqualificazione urbana” di priorità A), dal titolo “Realizzazione di isole 

ecologiche diffuse sul territorio comunale”; 

 

VISTA la scheda progettuale – allegata alla presente deliberazione per costituirne parte 

integrante, formale e sostanziale (all. 1) - predisposta dagli uffici comunali, come segue: 

 

SCHEDA                  n. 14-6-1 

OPERA                    Realizzazione di isole ecologiche  

                                                                                                       diffuse sul territorio comunale 

IMPORTO CONTRIBUTO RICHIESTO            160.833,36= 

IMPORTO DI COFINANZIAMENTO DELL’ENTE            17.870,37= 

IMPORTO TOTALE                         178.703,73= 

 

RITENUTO opportuno approvare la suddetta scheda; 

 

DATO ATTO che l’intervento sarà inserito nel programma triennale delle opere pubbliche a 

seguito dell’eventuale ottenimento del finanziamento richiesto;  

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 

dell’Area “Servizi Tecnici” ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, 

d.lgs. 267/00; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile 

dell’Area “Servizi Finanziari” ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 

1, d.lgs. 267/00; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole Reale.  Responsabile Procedimento: CRISTINA GIOLITTO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

RILEVATA la competenza generale e residuale della Giunta comunale a deliberare in merito 

ai sensi dell’art. 48, comma 2, d.lgs. 267/00; 

 

CON VOTAZIONE unanime favorevole, espressa in forma palese mediante assenso verbale, 

 

DELIBERA 

per i motivi espressi nelle premesse che qui si intendono integralmente riportati per 

costituirne parte integrante (formale e sostanziale): 

 

1. DI APPROVARE la scheda progetto – allegata alla presente deliberazione per 

costituirne parte integrante, formale e sostanziale (all. 1) - contenente le proposte 

progettuali ai fini dell’elaborazione dei Piani di intervento per l’attuazione delle 

Strategie territoriali d'area omogenea in attuazione della deliberazione della Giunta 

regionale n. 1-8152 del 12 febbraio 2024 e della deliberazione della Giunta regionale n. 

1-8297 del 18 marzo 2024, di cui alla seguente tabella: 

SCHEDA                  n. 14-6-1 

            OPERA           Realizzazione di isole ecologiche  

                                                                                                       diffuse sul territorio comunale 

IMPORTO CONTRIBUTO RICHIESTO     160.833,36= 

IMPORTO DI COFINANZIAMENTO DELL’ENTE      17.870,37= 

IMPORTO TOTALE         178.703,73= 

 

2.   DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area “Servizi Finanziari” di provvedere allo 

stanziamento dell’importo di cofinanziamento dell’intervento di cui alla scheda del 

precedente punto 1), pari al 10% dell’importo complessivo, per complessivi € 

17.870,37, finanziato con risorse proprie dell’Ente; 

 

3. DI TRASMETTERE la presente deliberazione all’Unione Montana “Valli Orco e Soana”, 

unitamente alla scheda approvata, per i provvedimenti di competenza. 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICONOSCIUTA l’urgenza dovuta alla necessità di trasmettere la presente deliberazione agli 

organi di competenza in tempi brevissimi e, comunque, incompatibili con quelli ordinari di 

pubblicazione e successiva eseguibilità della presente deliberazione previa pubblicazione 

della stessa ai sensi dell’art. 134, comma 3, d.lgs. 267/00; 

 

VISTO l’art. 134, comma 4, d.lgs. 267/00, ai sensi del quale “Nel caso di urgenza le deliberazioni 

del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso 

dalla maggioranza dei componenti.”; 

 

CON VOTAZIONE unanime favorevole, espressa in forma palese mediante assenso verbale, 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole Reale.  Responsabile Procedimento: CRISTINA GIOLITTO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DELIBERA 

 

-  DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Di quanto precede si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Alex GIOANNINI F.to Alberto CORSINI 
 
 

 
 

============================================================== 
COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

(art. 17, comma 36, Legge 15 maggio 1997, n° 127) 
 
Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi 17/09/2024 giorno di pubblicazione 
ai - Capigruppo consiliari - riguardando materie di cui  all’art. 17, comma 36, della Legge 15 maggio 
1997 n° 127. 

  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Alberto CORSINI 

  

=============================================================== 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 
N.       Reg. Pubbl. 
La presente deliberazione viene pubblicata, con decorrenza dal 17/09/2024 per 15 (quindici) giorni 
consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 
legge 18.06.2009 n. 69). 
 
Lì, 17/09/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Alberto CORSINI 
 
 

 
=============================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ' 
 

La presente deliberazione: 
 
[  X  ]     è stata dichiarata immediatamente eseguibile e quindi è diventata  esecutiva a 

decorrere dalla data del presente verbale (art. 134, comma 4, d. lgs. 18 agosto 
2000, n. 267). 

 
[      ] è diventata esecutiva in data ______________ per la scadenza di 10 giorni dalla 

pubblicazione (art. 134, comma 3, d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267).  
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Alberto CORSINI  

 
 

 
============================================================== 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Li  17/09/2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

( ALBERTO CORSINI ) 

 

 

VISTO: l'art. 49 del D. 
Lgs. N. 267 del 
18.08.2000 

PARERE 
CONTABILE 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA SERVIZI 

FINANZIARI 
F.to  Rosario Dr. 

SACCO 

 

VISTO: l'art. 49 del 
D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 
PARERE TECNICO 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA SERVIZI 

TECNICI 
F.to  Mauro Dr. 

DURBANO  


